
KPIIB 4. KOLO: NA ČELE KUŘIM B 
 

 

Kuřim B zůstává i po čtvrtém kole na čele tabulky – má zatím nejvíce zápasových bodů i nejlepší všechna pomocná 

hodnocení. O vítězství nad ŠK 64 píše Jan Pešl na kuřimském webu tyto řádky: 

 

Koho nudilo dvanáct remíz v souboji o mistra světa, ten se měl raději jít podívat na zápas ŠK 64 Brno - Kuřim B. 

Oproti všem očekáváním (alespoň já tedy čekal velké taktizování a poměrně málo rezultátů) se neurodila ani jedna 

remíza. Museli jsme ale bojovat už před zápasem - s nepřízní bacilů. První změna v sobotu ráno - Michal Snášel za 

Jardu Kudláčka - vyšla geniálně. Michal sice postavil figury trochu podivně a zavřel si střelce na c1, jenže právě to 

silného soupeře zmátlo a dosah tohoto střelce byl rozhodující v kombinaci vedoucí k zisku figury. Vedlejším 

produktem změny sestavy bylo, že jsem si mohl užít bílé figury proti domácímu kapitánovi. Pojal jsem to útočně s 

obětí pěšce - černý nevzal a stál stejně špatně, jako kdyby ho vzal, a navíc ztratil polovinu přiděleného času. S jeho 

nedostatkem byla obrana čím dál obtížnější a tak píšeme druhý bod, přičemž jsme odpravili dva elově nejsilnější 

domácí hráče. Druhá výměna, kdy v sobotu večer nahrazoval nedoléčený Broňa Horák nemocného Slávka Křenu, 

již tolik nevyšla. Broňa místo pasivní pozice zvolil odevzdání figury, za kterou toho moc neměl. Ještě dříve ale 

prohrál Jura Hrdina, kterému byly po nucených změnách rovněž souzeny černé kameny. Bílého v koncovce lehkých 

figur sice tlačil, ale pak si jednu z figur nechal chytit a zbytek byl marný boj. To Broňa se po soupeřově přehlédnutí 

propracoval ke kvalitě zpět a jeho pozice aspoň trochu ožila. Martin Hyrš tlačil soupeře na dámském křídle, ten se 

místo bránění zaměřil na opačnou stranu šachovnice, kde ovšem vůbec nic neměl a pak tam zjevně nekorektně 

obětoval figuru. Zbytek partie byl pro Martina už snadný a píše bod ve stejném okamžiku, kdy Broňa svůj marný 

boj vzdává. Vraťa stál černými zpočátku pasivně, jenže bílý začal hrát tam, kde vůbec neměl. Při oboustranných 

velkých rošádách vedlo natahování pěšců na dámském křídle k tomu, že bílý král byl daleko slabší než ten černý, a 

navíc se objevil taktický obrat. Byl z toho pěšec a kvalita, bílého pak nespasilo ani odevzdání druhé kvality za další 

oslabení černého krále. Honza Košata si dovolil odmítnout nabídku remízy Pepy Spodného, který prohrává 



minimum partií a troufalé soupeře většinou trestá. Tentokrát ale nedostal šanci, Honza ho prostě přehrál, sebral 

jednoho pěšce, pak druhého a mazal dvěma spojenými volnými pěšci pro dámu. Jako poslední dohrával již za 

rozhodnutého stavu Pavel Rubeš. Měl sice špatného střelce, ale v koncovce dam a střelců nebylo vidět, kudy by měl 

černý projít. Bohužel ale Pavel nechal stát zdarma pěšce a zbytek byl věcí techniky - výměna dam a poté oběť střelce 

za prosazení pěšce do dámy. Béčko tedy porazilo ŠK 64 poměrem 5:3 a může se opět těšit z plného bodového zisku. 

Tabulkový outsider soutěže Kuřim D opět prokázal, že neprodává svou kůži lacino. Ve svém domácím prostředí 

Kuřimští trápili Lokomotivu Brno C, a i když nakonec prohráli, dovolím si prorokovat, že u dna tabulky nezůstanou 

dlouho. Utkání viděl trenér kuřimských nadějí Jiří Majer takto:  

 

Dnes jsme proti Lokálce nastoupili v té nejlepší možné sestavě, to je i s oporou Pavlem Ševčíkem na osmičce a znovu po boji 

prohráli tím nejtěsnějším výsledkem. Nejdříve prohrála Alice s Mirkem Hurtou. Ani nevím jak, najednou byla bez dámy. Poté 

ale vyrovnal Tom Kříž, který zase ukořistil celou věž. I zde jsem nezachytil, jak soupeře ošálil. Pak remízoval Kuba Němec na 

trojce a brzy nato i Eliška na dvojce. Ale bylo to u obou po boji, Kuba v jezdcové koncovce a Eliška ve věžovce. 

Šimon na pětce soupeři rozbil pěšcový kryt před králem a pak vsadil vše na jednu kartu, respektive na útok na krále. Soupeř 

se ale ubránil a s materiálem navíc vyhrál. Pěkně srovnal Pavel Ševčík na osmičce. Sice v partii přehlédl ztrátu kvality za pěšce, 

ale soupeř to nezahrál přesně a nakonec ze zápletky vyšla pro Pavla lepší koncovka. Pak už Pavel nedal soupeři šanci a opět 

jsme srovnali na 3:3. Spoléhal jsem na Lukáše, který bílými stál lépe a na to, že Vašík udrží remízu v koncovce čtyř střelců. 

Jeden zbrklý tah ale způsobil, že Vašík nakonec prohrál. Jinak se se silným soupeřem držel, a za bojovnost zaslouží pochvalu. 

Lukáš pak musel hrát na výhru, ale zvolil k tomu špatnou strategii a nakonec i nevýhodnou výměnu dvou věží za dámu. Soupeř 

pak snadno vynutil remízu. Podle mě mohl hrát i na výhru, ale hostům to k zápasové výhře stačilo. 

Soupeř Václava Šetiny pan Miroslav Kureš popsal klíčový okamžik takto (viz diagram na následující straně): V par-

tii s Vašíkem Šetinou se mi podařilo uvolnit dva pěšce. Ale h pěšec napřed trochu zaspal, manévry se střelci také nebyly zrovna 

přesné a soupeřův král se tak úspěšně zapojil do hry, můj však byl na míle daleko. Bílý měl v pozici na diagramu po vynalezavé 

obraně už situaci pod kontrolou. Zahrál jsem 43. ... Sf6. A zde se bílý rozhodl ještě pozici vylepšit: zachránit b pěšce. Po 44. 



b3 ale přišlo 44. ... Sd4+ a o výhře černého je rázem rozhodnuto. (Po správném 44. Sxf3 Sxf3 45. Kxf3 Sxb2 46. Se7 ale partie 

spěje k remíze.)  

 

Kuřim tak zápas prohrála nejtěsnějším poměrem, zatímco jejich céčko hrající ve stejný okamžik ve stejné hrací místnosti 

s Vyškovem B udrželo remízu. Na snímku vyškovský Jaroslav Hejný si už na začátku drží hlavu jakoby v předtuše neřešitelných 

problémů, kterému mu vůdce bílých kamenů David Němec na šachovnici přeloží… 

 

Moravská Slavia nastoupila opět ve velice flikované sestavě, a tak zřejmě po zásluze prohráli se znojemskými gymnazisty 

poměrem 3,5 : 4,5. Domácím jako vy nechtěly nastupovat přední šachovnice. 

V důležitých bojích o záchranu zvítězily Hodonice nad Ivančicemi a Střelice nad TJZnojmo, kde by měli vyhlásit akutní 

sestupový poplach.  



Jihomoravský šachový svaz, Hybešova 119, 664 17 Tetčice http://www.jmss.chess.cz 

KPIIB 2018/19 - Zpravodaj č. 4 

 

4.1 10 TJ Znojmo B Typ 2½- 5½ 7 ŠK Střelice Typ R: Urbanec Vladimír 

1   Škaroupka Jiří 2159 ZH ½ : ½   Borovský Adam 1944 ZC (DR: Dvořák Libor) 

2   Nekula Richard 1907 Z 0 : 1   Kučera Vladislav 1902 Z   

3   Doležal Ladislav 1847 Z ½ : ½   Peša Ladislav 1860 Z   

4   Pop Bohumil 1720 Z 0 : 1   Kaplan Milan 1820 ZH   

5   Halbrštat Petr 1624 Z 0 : 1   Farář Václav 1793 Z   

6   Molík Zdeněk 1685 Z ½ : ½   Pokorný Radovan 1690     

7   Endl Ladislav 1691   ½ : ½   Sojka Oldřich 1533     

8   Říčka Petr 1433   ½ : ½   Urbanec Vladimír 1435     

4.2 8 ŠK Kuřim D Typ 3½- 4½ 6 ŠK Lokomotiva Brno C Typ R: Majer Jiří 

1   Petříček Lukáš 1858 Z ½ : ½   Hrůza Dominik 1900 Z (DR: Majer Jiří) 

2   Vavřínková Eliška 1774 ZH ½ : ½   Khadash Samuel 1776 Z   

3   Němec Jakub 1693 Z ½ : ½   Ulčák Michael 1640 Z   

4   Kříž Tomáš 1658 Z 1 : 0   Pelikán Jaromír 1756 Z   

5   Tajovský Šimon 1541 Z 0 : 1   Dvořáček Jan Matyáš 1659 Z   

6   Habinová Alice 1536 Z 0 : 1   Hurta Miroslav 1819     

7   Šetina Václav 1366 Z 0 : 1   Kureš Miroslav 1596     

8   Ševčík Pavel 1124   1 : 0   Novotný Tomáš 1357     

4.3 9 Optika Medek TJ Hodonice 5- 3 5 TJ Slovan Ivančice Typ R: Forman Lubomír 

1   Dobeš Oldřich 1943 Z 0 : 1   Tláskal Martin 2094 Z (DR: Forman Lubomír) 

2   Matula Roman 1784 Z 1 : 0   Sysel Jiří 2002 Z   

3   Forman Lubomír 1785 ZH ½ : ½   Šustr Radomil 1884 Z   

4   Mucha Karel 1818 ZH ½ : ½   Patočka Roman 1602 Z   

5   Rösner Tomáš 1926 ZH 1 : 0   Kolek Josef 1761 Z   

6   Holienka Ladislav 1638 Z ½ : ½   Porč Pavel 1616 ZH   

7   Dolejš Radek 1468   ½ : ½   Doležal Petr 1675     

8   Šimík František 1751   1 : 0   Skalník Josef 1597     

4.4 1 Moravská Slavia Brno C Typ 3½- 4½ 4 ŠK GPOA Znojmo Typ R: Hobza Kristián 

1   Tůma Miroslav 1912 Z 0 : 1   Dočekal Jan 2270 ZH (DR: Hobza Kristián) 

2   Zeman Arnošt 1924 Z ½ : ½   Riška Lubomír 2129 Z   

3   Kopkan Pavel 1846 ZH 0 : 1   Michalčák Lubomír 2045 ZH   

4   Řehůřek Karel 1815   0 : 1   Marek Jakub 1711 Z   

5   Janků Luboslav 1808   1 : 0   Nekvasil Radek 1683 Z   

6   Lapúník Pavel 1750   ½ : ½   Havel Vojtěch 1862     

7   Prokop Jiří 1683   ½ : ½   Hemala Luboš 1886     

8   Kuchařík Jan 1738   1 : 0   Malár Josef 1548     

4.5 2 ŠK 64 Brno Typ 3 - 5 3 ŠK Kuřim B Typ R: Masařík Jan 

1 FM Spodný Josef 1881 Z 0 : 1   Košata Jan 2092 Z (DR: Masařík Jan) 

2   Mareš Jaroslav 1940 Z 1 : 0   Rubeš Pavel 1896 Z   

3   Vítovec Jiří 1905 ZH 1 : 0   Horák Bronislav 1934 ZV   

4   Blažek Pavel 1786 Z 0 : 1   Hyrš Martin 1857 ZH   

5   Kacálek Tomáš 1737 ZH 0 : 1   Šafařík Vratislav 1893     

6   Masařík Jan 1989 Z 0 : 1   Pešl Jan 1784     

7   Všetečka Milan 1667 Z 1 : 0   Hrdina Jiří 1742     

8   Krejčí Petr 1978   0 : 1   Snášel Michal 1692     



Poř. St.č. Družstvo Part. + = - MP3 Body PtsV 

1 3 ŠK Kuřim B 4 4 0 0 12 20 15 

2 6 ŠK Lokomotiva Brno C 4 3 1 0 10 19 13 

3 4 ŠK GPOA Znojmo 4 3 0 1 9 18½ 14 

4 2 ŠK 64 Brno 4 2 1 1 7 18 14 

5 9 Optika Medek TJ Hodonice 4 2 1 1 7 17 12 

6 7 ŠK Střelice 4 2 1 1 7 16½ 10 

7 1 Moravská Slavia Brno C 4 1 0 3 3 15 8 

8 5 TJ Slovan Ivančice 4 1 0 3 3 13 7 

9 8 ŠK Kuřim D 4 0 0 4 0 12½ 9 

10 10 TJ Znojmo B 4 0 0 4 0 10½ 4 

 

Doplnění soupisek: 

ŠK Lokomotiva Brno C:  Paulík Martin, nar. 1992, ELO 1894, na 9. místo 

    Rampulová Markéta, nar. 1972, ELO 1229, na 19. místo 

    Zuziak Juraj, nar. 1988. ELO 1000, na 20. místo 

 

Doplněná soupiska je platná od 1. 1. 2019. 

 

 

 

Miroslav Hurta, vedoucí soutěže



 


